
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Area Ricerca 
Ufficio Promozione dell’Innovazione e del Know how  
pink@unive.it / T. 041 234 8146 

 

1 

Determina Dirigenziale 2025 

 

 

Oggetto: Affidamento di servizi di consulenza e di formazione professionale in materia di 
diritto d’autore con riguardo alla protezione dei software dedicata al personale 
coinvolto in attività di ricerca (docenti, ricercatori e PTA) dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia – Studio Legale Tita Ciurcina Associazione Professionale 

 CIG: B8D1C4C821 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che, a differenza di quanto accadeva nel precedente Regolamento Brevetti, il 
vigente Regolamento di Ateneo per la valorizzazione della conoscenza 
contempla alcune previsioni riguardanti le cosiddette “Particolari Opere 
dell’Ingegno” ovvero opere consistenti in software, banche dati e disegni e 
modelli, così come definite dalla Legge sul Diritto d’Autore e dal Codice della 
Proprietà Industriale (CPI); 

CONSIDERATO che, in riferimento alla precedente premessa, l’Università include nelle proprie 
politiche di tutela della proprietà intellettuale anche le opere protette da diritto 
d’autore ed in particolare i software; 

RECEPITA  l’esigenza formativa avanzata dal Dirigente dell’Area Ricerca, dott. Dario 
Pellizzon, in riferimento alle seguenti tematiche: 

- Il software e il diritto; 

- Le differenti tipologie di licenze: licenze per l’esercizio dei diritti, licenze 

d’uso, licenze proprietarie, licenze di Software Libero; 

- Il rapporto tra software e gestione di contenuti; 

- I software contribution agreements; 

RECEPITA altresì l’esigenza di una consulenza professionale specialistica per l’Ufficio PInK 
dell’Area Ricerca, ai fini della redazione di Linee Guida di Ateneo sul software; 

VERIFICATO che per la fornitura dei servizi di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente 
provvedimento, non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip 
S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99; 

VISTA la Determina Dirigenziale Rep. 3087/2024 Prot. 240929 del 17/10/2024 in cui si 
nomina la dott.ssa Sara Alba quale Responsabile Unico del Progetto per le 
procedure di affidamento diretto di servizi e forniture per l’Ufficio PInK, con 
importi imponibili minori o uguali a Euro 40.000,00 (quarantamila/00); 

VERIFICATO che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla 
classe merceologica “Servizi legali e normativi”, a cui fa riferimento il CPV 
79120000-1 del servizio che si intende acquistare; 

CONSIDERATA la specifica e mirata esperienza maturata dall’Avvocato Marco Ciurcina, in 
materia di diritto delle tecnologie dell'informazione, diritto d'autore, marchi e 
brevetti, privacy (tra l'altro, in materia di licenze di software libero, open content 
e open data); 

CONSIDERATO quindi opportuno, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b), del Codice, individuare quale fornitore, lo Studio 
Legale Ciurcina Tita (P.IVA 09027200014); 

VISTA  la Trattativa Diretta n. 5715417 condotta sulla piattaforma MePA attraverso la 
quale    è stato generato il CIG n. B8D1C4C821 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto;  

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Area Ricerca 
Ufficio Promozione dell’Innovazione e del Know how  
pink@unive.it / T. 041 234 8146 

 

 

2 

ACQUISITA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 da 
parte di Marco Ciurcina, legale rappresentante dell’associazione professionale Studio 
Legale Ciurcina Tita Associati;  

VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo “Codice”, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);  

il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 28 e 37;  

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

RICHIAMATI  lo Statuto di Ateneo; 

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

il Decreto del Direttore Generale n. 33/2025 “Allocazione dei budget ai centri di 
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2025”; 

RICHIAMATI  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che 
ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione; 

VERIFICATA  l’assenza di situazioni di conflitto di interesse del RUP ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023, Prot. 256677 del 16/10/2025; 

ACCERTATA  la disponibilità dei fondi sulla voce di spesa A.C.06.08.12 – Altri costi per servizi 
connessi a did. e ric., progetto FONDOSUPPORTORICERCA.EST, esercizio 2025; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
dei servizi di formazione e consulenza sul tema del software allo Studio Legale 
Ciurcina Tita, con sede legale in Via San Quintino n. 32, Torino, per l’importo totale a 
carico dell’Università di Euro 2.000,00 escluse IVA 22% e CPA 4%. 

 
Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di Euro 2.537,60, IVA e CPA incluse, sul conto 

A.C.06.08.11.02 – Altri costi per servizi connessi a did. e ric., progetto 
FONDOSUPPORTORICERCA.EST, esercizio 2025. 

 
Art. 3  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web di Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.    
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA RICERCA  
dott. Dario Pellizzon 

 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
dott.ssa Giovanna Berera 

 


		2025-10-29T11:38:50+0100
	IT
	Dario Pellizzon




